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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

КП – компенсаторная противодуга

ФД - фронтальный дисбаланс

ФОТ – фиксирующий ортез на туловище

ФКОТ – функционально-корригирующий ортез на туловище

CAD/CAM (Computer Aided Design / Computer Aided Manufacture) -

система автоматизированного проектирования / система автоматизированного

производства

SOSORT (Society on Scoliosis Orthopedic and Rehabilitation Treatment) -

Международное общество ортопедического и реабилитационного лечения

сколиоза

Грудной (деротационный) пелот – пелот, располагающийся в области

грудного отдела позвоночника на стороне гибуса, его площадь зависит от

протяженности, а величина его выборки от выраженности деформации. Может

располагаться сбоку от металлоконструкции, не пересекаясь с областью

разгрузки металлоконструкции. Давление в этой области минимально и

служит в значительной степени как поддержка.

Передний грудной (деротационный) пелот - находится в проекции с

VI-VII по XI ребро на передней грудной клетке, деротирует перечисленные

рёбра и работает в паре с грудным (деротационным) пелотом. Данный пелот

необходим для осуществления дыхательного рычажно-рёберного механизма

деротации и бокового смещения

Подвздошный пелот - пелот, который обеспечивает «приталивание» и

оптимальную посадку на таз его стабилизацию.

Подключичный пелот – пелот, располагающийся на передней грудной

клетке и доходящий до границы ключицы.
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Подмышечный пелот – располагается в проекции передней, средней и

задней подмышечной линии и доходит до IV ребра. Является противоупором

для грудного пелота, корригирует плечевой пояс и шейные дуги.

Поясничный пелот – пелот, располагающийся в области поясничного

отдела позвоночника, его площадь зависит от протяженности, а величина его

выборки от выраженности деформации. Может располагаться сбоку от

металлоконструкции, не пересекаясь с областью разгрузки

металлоконструкции. Давление в этой области минимально и служит в

значительной степени как поддержка.

Тазовый пелот осуществляет смещение таза в сторону от вектора

пелота в зависимости от перекоса для достижения фронтального баланса.

Зона разгрузки пелота – свободное пространство между ортезом и

туловищем пациента с противоположной стороны (относительно центральной

линии остистых отростков) пелота по объёму в 2-3 раза, превышающий

величину выборки пелота.

Зона разгрузки проекции металлоконструкции - «желоб» в проекции

линии остистых отростков позвоночного столба, размеры которого

соответствуют протяженности металлоконструкции и обеспечивает

отсутствие контакта ортеза с проекцией послеоперационного сегмента.

Край ортеза - виртуальная линия, обозначающая обрезку ортеза в

конечом варианте в виде пластиковой гильзы готовой к примерке; может быть

верхним, нижним, в области грудной клетки или верхних конечостей. На

рисунках выделен в конечном варианте красным цветом.

Отвал молочной железы - ложе для молочной железы.

Отвал в области гипогастрия - ложе для области гипогастрия при

наличии избыточной жировой массы у пациента.

Передняя грудная разгрузка - расширение (полость) в переднегрудной

области ортеза, отстоящая от тела, формируется в зависимости от выборки

грудного пелота. Может быть симметричной для равномерного смещения

грудной клетки при дыхании. Асимметричная полость работает совместно с
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грудным пелотом и осуществляет дыхательный рычажно-рёберный механизм

деротации.

Разгрузка остей крыльев подвздошных костей - данный элемент

формирует своеобразную «тазовую корзину», повторяющую контур таза и

обеспечивающую посадку ортеза на таз. Может быть симметричным, либо

асимметричным - только с одной стороны, в этом случае он выступает как

противопоставление тазовому пелоту, причем объем разгрузки соответствует

объёму выборки тазового пелота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Распространенность врожденных пороков развития позвоночника

составляет 1 на 1000 новорожденных (Feng Y. et al., 2016). У пациентов

детского возраста нарушение формирования позвонков встречаются с

частотой 9,1 на 100 000 случаев (Passias P.G. et al., 2019). Общепризнано, что

прогрессирующие врожденные деформации позвоночника требует

хирургического лечения в раннем возрасте ребенка. Объем оперативного

вмешательства направлен на полную радикальную коррекцию врожденного

искривления, восстановление анатомии позвоночного канала и

физиологических изгибов позвоночника на уровне аномального развитого

позвонка с фиксацией минимального количества позвоночно-двигательных

сегментов металлоконструкцией и костно-пластической стабилизацией

(Рябых С.О., 2014; Виссарионов С.В. с соавт., 2019; Chang D.G. et al., 2015).

Устранение основной врожденной сколиотической дуги хирургическим

путем нередко приводит к формированию или прогрессированию ранее

существовавших компенсаторных противодуг выше или ниже установленной

металлоконструкции, которые развиваются по законам диспластического

сколиоза, и их коррекция и профилактика прогрессирования трудная и до

конца не решенная на данный момент задача (Kaspiris A. et al., 2011).

Зарубежные специалисты для коррекции компенсаторных противодуг у

пациентов с идиопатическим сколиозом активно применяли ортезы на

туловище различных конструкций. В европейских странах, в основном,

используют ортез на туловище Шено (Chêneau J., 1994, 1997) и его

производные, например, Rigo-Chêneau (Rigo M., Jelačić M., 2017) и The

ScoliOlogiC® Chêneau ligth brace (Grivas T.B., Kaspiris A., 2010; Weiss H.R.,

Werkmann M.,2010). Создание САD/СAM технологий позволили

классифицировать идиопатический сколиоз для целей ортезирования и

частично автоматизировать производство этих сложных пространственно-

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kaspiris%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21639924
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фигурных изделий (Rigo M., 2010; Weiss H.R., Kleban A., 2015; Rigo M., Jelačić

M., 2017). Отечественные специалисты также создавали ортезы на туловище,

применяемые в лечении заболеваний и травм позвоночника (Михайловский

М.В. с соавт., 2007; Спивак Б.Г. с соавт., 2018; Спивак Б.Г., 2019;), активно

осваивали европейскую систему ортезирования туловища ортезами Шено и

его разновидностями (Леин, Г.А. с соавт., 2012; Виссарионов С.В., с

соавт.,2012; Николаев В.Ф. с соавт., 2019).

Таким образом, выбор ортезов на туловище весьма разнообразен, но в

связи с отсутствием научных исследований, основанных на принципах

доказательной медицины, единого взгляда на предпочтительную конструкцию

этого изделия при сколиотической деформации позвоночника нет, что

подтверждается данными Международного общества по исследованию

сколиоза SOSORT, а по отношению использования ортезов на туловище при

врожденном сколиозе встречаются разные мнения, нередко диаметрально

противоположные.

Степень разработанности темы исследования

Большинство авторов считают, что ортезное лечение не является

эффективным для лечения врожденных ригидных сколиотических дуг. Так,

попытки применить корригирующие усилия с помощью жестких ортезов у

маленьких детей с фиксированными деформациями могут вызвать или

усугубить искривление грудной клетки (Stücker R., 2019).

Другие специалисты высказывают мнение, что ортезирование при

врожденном сколиозе является эффективным с точки зрения отсрочки

времени хирургического вмешательства, направленного на коррекцию

врожденной деформации (Tanaka T., 1988; Weiss H.R., 2008; Demirkiran H.G.

et al., 2015; Cao J. et al., 2017; Wang Y. et al., 2019).

Некоторые исследователи утверждают, что ортезирование может быть

эффективно с точки зрения замедления темпов прогрессирования структурных
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компенсаторных протяженных мобильных дуг деформации, развивающихся

проксимальнее или дистальнее основной дуги врожденного сколиоза и

дальнейшего контроля за их течением в процесе роста ребенка (Shen F.H.,

Lubicky J.P., 2004; Hedden D., 2007; Shen F.Н., Arlet V., 2008; Yazici M. et al.,

2016; Pahys J.M., Guille J.T., 2018). В этих случаях ортезирование туловища

может быть продолжено до завершения костного роста (Kaspiris A. et al., 2011).

Лишь в единичных работах отражен режим использования ортезов в

послеоперационном периоде (King J.D., Lowery G.L., 1991). Серия

исследований по ортезированию на этапе хирургического лечения пациентов

детского возраста с врождёнными аномалиями развития позвоночника

показывает, что достигнуты положительные результаты ортезирования

туловища с целью воздействия на имеющиеся или возникающиеся до, или

после хирургического лечения компенсаторные дуги деформации (Yang X. et

al., 2016; Fekete T.F. et al., 2016). Однако в этих работах нет

дифференцированного подхода к выбору тактики ортезирования и его

продолжительности с учетом наличия металлоконструкций, а также с учетом

формирования различных вариантов компенсаторных противодуг.

Отсутствуют четкие рекомендации по ведению пациентов детского возраста

после операции, снабженных ортезами, не определены конструктивные

модели изделий, основанные на индивидуальных особенностях основных

врожденных дуг и компенсаторных противодуг искривления, не обозначены

конкретные регламенты по времени и продолжительности ношения ортеза с

последующей его отменой.

С другой стороны, в работах хирургической направленности

практически нет упоминаний о необходимости ортезирования пациентов

после оперативного лечения при наличии компенсаторных противодуг,

которые нередко в последующем требуют этапного хирургического

вмешательства. Учитывая вышеизложенное, проблема комплексного лечения

детей с врождёнными деформациями позвоночника на фоне изолированного

нарушения формирования позвонка, включающего обоснованное сочетание

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kaspiris%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21639924
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хирургического лечения и ортезирования, остается актуальной на данный

момент и нуждается в дальнейшем изучении и разработке.

Цель исследования: улучшить результаты лечения пациентов с

изолированными врожденными недоразвитиями позвонков в грудном и

поясничном отделах позвоночника после операции с помощью современных

методов индивидуального ортезирования.

Задачи исследования

1. На основании клинико-рентгенологической оценки состояния

позвоночного столба определить медико-технические требования к ортезам на

туловище у детей после хирургической коррекции врожденной деформации

грудного или поясничного отдела позвоночника на фоне изолированной

аномалии развития позвонка.

2. Разработать модели ортезов на туловище, отвечающие медико-

техническим требованиям и учитывающие индивидуальные особенности

состояния позвоночника, у детей с врожденной деформацией грудного или

поясничного отдела после хирургического лечения.

3. Отработать методику виртуального моделирования ортезов на

туловище в программной среде Rodin4D, а также методику ортезирования

после хирургического лечения детей с врожденным сколиозом грудного или

поясничного отдела позвоночника.

4. Оценить результаты комплексного лечения детей с изолированной

врожденной аномалией развития позвонка грудного и поясничного отдела

после хирургического лечения с применением разработанных ортезов

туловища.

5. Разработать алгоритм ведения детей с врожденным сколиозом на

фоне изолированной аномалии развития позвонка грудного или поясничного

отдела позвоночника с использованием ортезов на туловище после

хирургического лечения.

14

Научная новизна исследования

1. На основании клинико-рентгенологических особенностей,

выявленных у пациентов после выполненной коррекции врожденной

деформации и фиксации металлоконструкцией, научно обоснованы задачи

ортезирования и медико-технические требования к моделям ортезов на

туловище.

2. Предложено семь усовершенствованных моделей ортезов на

туловище, из них четыре функционально-корригирующих и три

фиксирующих, учитывающих индивидуальные клинико-рентгенологические

особенности состояния позвоночника после проведенного хирургического

лечения и отвечающих медико-техническим требованиям.

3. Разработана методика виртуального моделирования семи моделей

ортезов на туловище в программной компьютерной среде Rodin4D для

последующего производства по САD/СAM технологии; предложена методика

ортезирования туловища после хирургической коррекции врожденной

деформации грудного или поясничного отдела позвоночника.

4. Проведена динамическая оценка результатов воздействия

функционально-корригирующих ортезов на туловище на компенсаторные

противодуги, а также на фронтальный дисбаланс, имеющие место после

проведенного хирургического лечения.

5. Разработан алгоритм ведения детей с врожденным сколиозом на

фоне изолированной аномалии развития позвонка грудного или поясничного

отдела позвоночника с использованием ортезов на туловище после

хирургического лечения.

Практическая значимость работы

Разработаны дифференцированные медико-технические требования к

ортезам на туловище на основании клинико-рентгенологических
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особенностей позвоночника у детей после хирургической коррекции

врожденной деформации грудного или поясничного отдела позвоночника, на

основании которых предложены семь разновидностей ортопедических

изделий.

Предложена методика сканирования туловища и виртуального

моделирования четырех разновидностей функционально-корригирующих и

трех фиксирующих ортезов на туловище в компьютерной среде Rodin4D.

Разработанная технология ортезирования в зависимости от

особенностей состояния позвоночного столба после проведенного

хирургического лечения, в том числе с применением датчиков времени

ношения ортеза, позволила получить положительные результаты воздействия

на компенсаторные противодуги искривления позвоночника и фронтальный

дисбаланс туловища.

Обоснована глубина выборки грудного и поясничного пелотов ортезов

на туловище в зависимости от величины компенсаторной противодуги путем

метода виртуального моделирования.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования основана на изучении и

обобщении современных данных мировой литературы по ортезированию

туловища после хирургического лечения врожденных изолированных

недоразвитий позвонков в грудном и поясничном отделах, оценке степени

изученности и актуальности темы. Согласно поставленной цели и задачам,

разработан диссертационный план работы, обозначен объект исследования и

определен комплекс необходимых методов исследования, который, помимо

таких традиционных методов, как клинический, рентгенологический,

статистический, включал современные компьютерные 3D методы

моделирования протезно-ортопедических изделий, основанные на

сканировании туловища, позволяющие проводить топографические
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исследования, а также применен метод термометрии для анализа времени

ношения ортеза на туловище. Материал исследования составил 70 человек,

которым в условиях ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им.

Г.И. Турнера» Минздрава России проведена операция экстирпации

полупозвонка грудного или поясничного отдела позвоночника. В зависимости

от состояния позвоночника после хирургического лечения пациенты

разделены на три группы: пациенты с остаточными компенсаторными

противодугами в грудном и поясничном отделе позвоночника; пациенты с

наличием фронтального дисбаланса и пациенты, не имеющие компенсаторных

противодуг и фронтального дисбаланса. В первой группе выделены две

подгруппы - металлоконструкция в поясничном отделе позвоночника и

грудная компенсаторная дуга и металлоконструкция в грудном отделе

позвоночника, в том числе в верхнегрудном, и поясничная компенсаторная

дуга. В каждой группе (подгруппе) на основании клинической характеристики

определены задачи ортезирования, обоснованы медико-технические

требования к ортезам на туловище, которые легли в основу разработки семи

базовых моделей ортезов на туловище. Каждому пациенту по медицинским

показаниям изготовлен индивидуальный ортез на туловище с применением

CAD/CAM технологии. Ортез моделировался виртуально в компьютерной

среде Rodin4D Cube, что позволило разработать методику компьютерного

моделирования всех семи базовых моделей ортезов. Пациенты в ортезе

находились под наблюдением в течение от года до трех лет с обследованием

каждые три месяца, эти наблюдения дали возможность разработать методику

ортезирования. Личное участие автора на всех этапах ортезирования туловища

легло в основу оценки результатов ортезирования после операции

экстирпации полупозвонка в сроки от 1 года до 3 лет. Положительные

результаты ортезирования, подтвержденные статическим методом, положены

в основу разработки алгоритма ведения пациента с ортезом на туловище после

хирургического лечения врожденного изолированного недоразвития позвонка
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в грудном или поясничном отделе позвоночника. В целом проделанная работа

позволила достигнуть цели диссертационного исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Назначение конструкции ортеза на туловище после выполнения

хирургической коррекции врожденной деформации должно основываться на

клинико-рентгенологических особенностях состояния позвоночника: наличии

или отсутствии компенсаторных противодуг, их выраженности, фронтального

дисбаланса, а также локализации установленной металлоконструкции.

2. Назначение ортеза на туловище после хирургического лечения

должно иметь обоснованный временной регламент, основанный на раннем

начале ортезирования, периодических контрольных осмотрах, включая

рентгеновские снимки в ортезе и без него, контроле режима ношения в каждом

из последовательных периодов (адаптации к ортезу, коррекции деформации

позвоночника в ортезе и этапе отмены ортеза).

3. После хирургической коррекции врожденной деформации

позвоночника функционально-корригирующие ортезы туловища,

изготовленные на основе компьютерного проектирования и производства,

позволяют достичь стойкий корригирующий эффект при наличии

компенсаторных противодуг и фронтального дисбаланса, а также добиться

удержания туловища в физиологическом положении при отсутствии

компенсаторных противодуг и фронтального дисбаланса за счет

фиксирующих свойств ортезов туловища.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

формуле специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.
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Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах сбора и анализа данных пациентов после

хирургического лечения врожденной деформации грудного или поясничного

отдела позвоночника на фоне изолированной аномалии развития позвонка.

Автором самостоятельно подготовлен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по теме диссертационного исследования,

осуществлен сбор материала, изучены и проанализированы данные

объективных и субъективных методов обследования. На основании

сформулированных медико-технических требований разработаны семь

моделей функционально-корригирующих и фиксирующих ортезов на

туловище, автором самостоятельно в компьютерной среде Rodin4

смоделированы ортезы на туловище, изготовленные с применением

CAD/CAM технологии. Автором проведено динамическое наблюдение за

больными, осуществлены выдачи, подгонки и замены ортезов, оценены

результаты ортезирования туловища в зависимости от состояния

позвоночника после хирургического лечения, осуществлена статистическая

обработка полученных данных и интерпретация основных результатов

проведенных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации, написаны все главы диссертационного исследования и

автореферат.

Апробация работы

О результатах диссертационного исследования доложено на XI

Всероссийском съезде травматологов-ортопедов, Санкт-Петербург, 2018;

научно-практической конференции «Турнеровские чтения», Санкт-Петербург,

2020; научно-практической онлайн конференции «Scolio Russia», Санкт-

Петербург, 2020.

По результатам работы опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ.
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Реализация результатов исследования

Результаты исследования внедрены в образовательную деятельность

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им. Г. И. Турнера»

Минздрава России, материалы диссертации включены в программу

дополнительного профессионального образования врачей, а также

используются в практической работе протезно-ортопедического центра ООО

«Сколиолоджик.ру» (Санкт-Петербург) и ООО «Северо-Западный научно-

практический центр реабилитации и протезирования «Ортетика» (Санкт-

Петербург). Разработанные модели ортезов на туловище изготавливаются

компанией-партнером ООО «Стилиан» (Санкт-Петербург).

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 189 страницах. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы и приложения.

Диссертационная работа содержит 75 рисунков и 17 таблиц. Список

литературы содержит 154 источника, из них 72 публикации отечественных

авторов и 82 – зарубежных.
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ГЛАВА 1

ОРТЕЗИРОВАНИЕ ДЕТЕЙ В СТРУКТУРЕ КОМПЛЕКСНОГО

ЛЕЧЕНИЯ ВРОЖДЕННЫХ ДЕФОРМАЦИЙ ПОЗВОНОЧНИКА


[…]


объёмные параметры ребёнка. В последующем целесообразно проводить

рентгенологический контроль через каждые 3 месяца. Шесть месяцев ношения

ортеза является ответственным периодом, и для родителей и пациентов. На

данном этапе пациенты от 3 до 6 лет в 70% случаев нуждаются в замене ортезе
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в связи с активным ростом ребёнка. В период 9-12 месяцев делается снимок

без ортеза – предварительно оцениваются результаты.

Особенного внимания врача травматолога-ортопеда на данном этапе

требуют примерка и доработка ортеза.

Следующий этап - фиксации и отмены ортеза. Этот период может

составить период от 3 до 12 и более месяцев в зависимости от клинической

ситуации. Этап отмены ортеза на туловище у пациентов после хирургического

лечения изолированных недоразвитий позвонков в грудном и поясничном

отделах зависит от имеющихся отклонений позвоночника.

Продолжительность ведения пациента в ортезе на туловище зависит

прежде всего от поставленных целей и задач.

При отсутствии деформации туловища после проведенного

хирургического лечения и назначении жесткого фиксирующего ортеза с

целью снять нагрузку с металлоконструкции период ношения возможен от 12

до 18 месяцев с момента оперативного лечения и отсутствия в этот период

наблюдения возникновения дисбаланса тела или возникновения

компенсаторной дуги. Именно в эти сроки возникает костный блок в области

металлоконструкции, а также обеспечивается плавная отмена ортеза в течение

2-3 месяцев.

При возникновении фронтального дисбаланса тела после оперативного

лечения и назначении функционально-корригирующего ортеза, который

предназначен для устранения имеющегося фронтального дисбаланса, период

ношения должен быть проведен под контролем рентгеновского исследования.

При полном устранении фронтального дисбаланса или при его выраженности

до 5 мм можно переходить к этапу отмены ортеза, который проводится в

течение 6-8 месяцев. В ситуации с не устраненной компенсаторной дугой

ортезирование туловища назначается для консервативного корригирующего

воздействия на дугу деформации. Такое лечение может следовать

классическим канонам ведения, как и при идиопатическом сколиозе (до

165

завершения костного роста), при этом учитывая наличие металлоконструкции.

Длительное ведение такого пациента в ортезе на туловище требует особой

тактики, в течении которой требуются неоднократная корректировка ортеза,

изменение режима ношения, степени затяжки, оценки степени давления

пелотов на тело пациента и наличия разгрузочных окон.

Четвертая задача заключалась в оценке результатов комплексного

лечения детей с изолированной врожденной аномалией развития позвонка

грудного и поясничного отдела после хирургического лечения с применением

разработанных ортезов туловища.

Через 3 месяца у большинства пациентов в функционально-

корригирующем ортезе на туловище отмечалась коррекция около 50%

процентов от величины исходной компенсаторной противодуги как грудной

(р=0,001), так и поясничной локализации (р=0,007). Через 6 месяцев в ортезе

коррекция грудной и поясничной компенсаторных противодуг увеличилась и

составила уже 60% от исходной величины (р=0,001, р=0,002 соответственно).

На этапе 12, 24 и 36 месяцев с начала ортезирования выполнялся

рентгеновский снимок без ортеза на туловище для оценки фиксации

коррекции. Среднестатистические показатели доказывают, что на

рентгенограммах без ортеза уровень коррекции грудной компенсаторной

противодуги несколько снижается, но коррекция фиксируется и сохраняется.

Если после операции величина компенсаторной грудной дуги составляла

15,5±4,5°, то в срок 36 месяцев пользования ортезом ее величина даже при

снятом ортезе статистически значимо уменьшалась до значений 7,6±4,3° (p

=0,002). У пациентов с компенсаторными противодугами поясничного отдела

позвоночника (25 детей) получены следующие годовые результаты.

Изначально их величина составляла 11,2 ± 4,5°, через 12 месяцев на

рентгенограмме без ортеза - 8,5±3,8° (р=0,002), через 24 месяца 6,1±2,8°

(р=0,005), а через 36 месяцев 3,4±1,8° (р=0,001). Это указывает, что с

увеличением срока пользования ортезом на туловище коррекция поясничной
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противодуги не только происходит, но и при снятии ортеза с туловища все

больше фиксируется.

Полученные данные в целом свидетельствуют о положительных

результатах применения, функционально-корригирующих ортезов на

туловище в течении 3 лет с целью остановки прогрессии и уменьшения

величины компенсаторных противодуг деформации при условии соблюдения

режима их ношения от 16 до 20 часов в сутки

За 12 месяцев ортезирования 13 пациентов с фронтальным дисбалансом

фунционально-корригирующими ортезами на туловище у 11 детей (84,6%)

удалось добиться процент коррекции от 46,2 до 100%. Фронтальный

дисбаланс после операции в среднем составлял 15,7±2,8 мм, а на годовом

этапе ортезирования 7,9± 1,7 мм.

В группе наблюдений, носивших фиксирующие ортезы (13 пациентов),

12 пациентов из них (92,3%) этапно прошли плановую полноценную отмену

ортеза в течении 6-8 месяцев после 12 месячного периода эксплуатации ортеза.

Дополнительно пациентам рекомендована лечебная физическая культура,

направленная на укрепление мышц спины, брюшного пресса, верхних и

нижних конечностей, прохождение курсов массажа.

Между величиной компенсаторной противодуги и степенью коррекции

деформации существует обратная зависимость. Чем больше величина КП,

тем более глубокая выборка пелота требуется для осуществления достаточной

первичной коррекции искривления в ортезе.

Пределом выборки пелота для грудных компенсаторных противодуг в

этом исследовании стало значение в 20 мм, для поясничных КП - 18 мм, при

этом самые лучшие показатели коррекции наблюдались в группе с

поясничными деформациями (от 100 до 47%), менее поддающимися

коррекции деформациями следует считать грудные КП (коррекция от 80 до

37%). При попытках дальнейшего увеличения величины выборки поясничных

и грудных пелотов выше указанных значений первичная коррекция КП в
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ортезе почти не увеличивалась, при этом возникал повышенный

психоэмоциональный и болевой дискомфорт у пациента, что требовало

снижения уровня воздействия ортеза на позвоночник.

На основании решения всех предыдущх задач достигнуто решение

пятой задачи - разработан алгоритм ведения детей с врожденным сколиозом

на фоне изолированной аномалии развития позвонка грудного или

поясничного отдела позвоночника с использованием ортезов на туловище

после хирургического лечения.
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ВЫВОДЫ

1. На основании клинико-рентгенологических особенностей

позвоночника после выполнения хирургической коррекции врожденной

деформации грудного или поясничного отдела позвоночника определены

медико-технические требования к функционально-корригирующим ортезам

на туловище, оказывающим воздействие на компенсаторные противодуги

искривления и фронтальный дисбаланс за счет формирования

соответствующих пелотов и зон разгрузок, и фиксирующим ортезам,

удерживающим туловище в физиологическом положении.

2. Клинико-рентгенологические особенности состояния

позвоночного столба после хирургического лечения, характеризующиеся

наличием противодуг искривления, фронтального дисбаланса или без них,

обусловили необходимость дифференцированного подхода к ортезированию

и разработке четырех конструкций функционально-корригирующих и трех

конструкций фиксирующих ортезов на туловище, отличающихся медико-

техническими особенностями воздействия на деформацию позвоночника и

изготавливающихся при помощи компьютерного проектирования и

производства.

3. Разработанная методика виртуального моделирования каждой из

семи разновидностей ортезов в программной среде Rodin4D на основании

скана туловища и рентгенограмм позвоночника пациента предусматривает

персонифицированное моделирование соответствующих деформациям

туловища пелотов и соответствующих зон разгрузки для последующего

CAD/CAM производства. Методика ортезирования туловища после

хирургического лечения предполагает ряд последовательных этапов:

адаптации к ортезу, коррекции деформации позвоночника в ортезе и отмены

ортеза.
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4. Оценка результатов функционально-корригирующего

ортезирования туловища в динамике за три года показала достижение

статистически достоверного корригирующего эффекта по отношению к

компенсаторным противодугам: их выраженность в грудном отделе

позвоночника уменьшилась с 15,5 ± 4,5° до 7± 4,3° (р = 0,002), а в поясничном

отделе - с 11,2 ± 4,5° до 3,4± 1,8º (р = 0,001). Применение в течение года

функционально-корригирующих ортезов на туловище при фронтальном

дисбалансе позволило добиться его коррекции в 84,6% наблюдений.

5. Алгоритм ведения пациента с ортезом на туловище после

операции включает назначение определенного варианта ортеза в зависимости

от клинико-рентгенологических особенностей позвоночника, раннее начало

ортезирования, периодичность контрольных осмотров, включая

рентгеновские снимки в ортезе и без ортеза на первом году ношения, суточный

режим ношения ортеза, а также формирование последующей тактики

ортезирования в зависимости от клинико-рентгенологических особенностей

позвоночника и состояния ростковых зон.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выбор конструкции ортеза на туловище зависит от состояния

позвоночника после операции и соответствующих им задач ортезирования:

металлоконструкция в грудном отделе позвоночника и поясничная

компенсаторная противодуга, металлоконструкция в поясничном отделе

позвоночника и грудная компенсаторная противодуга; металлоконструкция в

грудном или поясничном отделе позвоночника и фронтальный дисбаланс;

металлоконструкция в грудном или поясничном отделе позвоночника и

отсутствие противодуг и фронтального дисбаланса.

2. Пациентам с металлоконструкцией в грудном отделе и

поясничной компенсаторной противодугой, с металлоконструкцией в

поясничном отделе и грудной компенсаторной противодугой, а также с

установленной металлоконструкцией в грудном или поясничном отделе и

фронтальным дисбалансом изготавливается функционально-корригирующий

высокий асимметричный ортез на туловище с разгрузкой области

металлоконструкции, включающий различные варианты пелотов и

соответствующие зоны разгрузок. Пациентам с установленной

металлоконструкцией без компенсаторных противодуг и фронтального

дисбаланса изготавливается фиксирующий высокий симметричный ортез на

туловище (металлоконструкция в грудном отделе позвоночника) либо

короткий симметричный ортез на туловище (металлоконструкция в

поясничном отделе позвоночника). При расположении металлоконструкции

на верхне-грудных позвонках ортез дополняется головодержателем.

3. Виртуальное моделирование ортеза на туловище в программной

среде Rodin4D основывается на внесенном в программу скане туловища и его

рентгенограмме. Пациентам с установленной металлоконструкцией в
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грудном отделе и поясничной компенсаторной противодугой формируются

боковой грудной, поясничный, тазовый пелоты. Чем более выражена

поясничная компенсаторная противодуга, тем выборка поясничного пелота на

вершине дуги должна быть более глубокой, но до определенного предела: КП

5-8° - глубина от 3 до 7 мм; КП 8-15° - глубина 7-12 мм; КП 15-19° - глубина

12-18 мм. Пациентам с установленной металлоконструкцией в поясничном

отделе и грудной компенсаторной дугой формируются грудной, боковой

поясничный и тазовый пелоты. Зависимость глубины выборки пелота от

выраженности грудной компенсаторной противодуги сохраняется - чем более

выражена грудная компенсаторная противодуга, тем выборка грудного пелота

на вершине противодуги должна быть более глубокой, но до определенного

предела. При величине грудной компенсаторной противодуги в 5-10° -

глубина от 4 до 9 мм; КП 10-20° - глубина 9-17 мм; КП 20-25° - глубина в 17-

20 мм. Пациентам с металлоконструкцией в грудном или поясничном отделе

и фронтальным дисбалансом моделируются грудной, поясничный и тазовый

пелоты. Каждому пелоту следует смоделировать соответствующие зоны

разгрузки. Методика ортезирования предполагает ряд последовательных

этапов: адаптации к ортезу; коррекции деформации позвоночника в ортезе;

этап отмены ортеза. Для контроля времени ношения ортеза целесообразно в

его стенку впаивать температурный датчик ношения ортеза на туловище,

например, «Orthotimer» (Германия).

4. Результаты ортезирования необходимо оценивать через 3, 6, 9 и 12

месяцев. Через 3 месяца производится осмотр для оценки эффективности

лечения с последующей коррекцией ортеза. Через 6 месяцев проводится

рентгенологический снимок позвоночника в ортезе с последующей

коррекцией. Через 9, 12 месяцев проводится рентгенологический снимок без

ортеза, в связи с изменением антропометрических данных (рост более 3 см,

изменение объёмных параметров на 4 см и более) требуется замена ортеза.

После 1 года пользования ортезом наблюдение осуществляется каждые 3-4
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месяца, при необходимости производится коррекция, замена или этапная

отмена ортеза.

5. После периода адаптации к ортезу на туловище (7-10 дней) время

ношения в сутки должно составлять 18-20 часов. Носить функционально -

корригирующий ортез, назначенный для воздействия на компенсаторную

противодугу, следует до окончания периода роста (показатель теста Риссера

III-IV). Этап отмены функционально-корригирующего ортеза, назначенного

для воздействия на фронтальный дисбаланс, следует начать при его

устранении или величине до 5 мм. Фиксирующий ортез на туловище следует

носить не менее 12 месяцев после оперативного лечения, после чего время

ношения постепенно уменьшается вплоть до полной отмены. Отмена

ортезного лечения назначается после контрольного рентгенологического

исследования и осуществляется поэтапно в течение 6-12 месяцев с

контрольными осмотрами каждые 3 месяца.
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