## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Редченко Игнатия Александровича по диссертации «Ортезирование детей с врождённым нарушением формирования позвонка грудного и поясничного отделов на этапах хирургического лечения», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Редченко Игнатий Александрович закончил Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации по специальности «Лечебное дело», обучался в клинической ординатуре на базе ФГБУ «Федеральный научный центр реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Минтруда России, затем с 2017 по 2021 г.г. в аспирантуре ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им. Г.И. Турнера» Минздрава России без апробации квалификационной работы. На данный момент работает в должности младшего научного сотрудника ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

В течении последних лет Редченко И.А. работал над важной и актуальной проблемой детской вертебродологии – ортезированию детей с врождённым нарушением формирования позвонка грудного и поясничного отделов на этапах хирургического лечения.

В ходе работы над диссертационным исследованием Игнатий Александрович зарекомендовал себя грамотным, целеустремленным, добросовестным и состоявшимся специалистом, способным адекватно и четко формулировать цели и задачи работы, глубоко и точно анализировать полученные данные, определять необходимые методы исследования.

В процессе работы над диссертацией Редченко И.А. изучил большой объем отечественных и зарубежных литературных источников, посвященных

изучаемой теме. Полноценно осветил результаты анализа литературы в соответствующей главе диссертации.

Автор участвовал в осмотре и диагностике пациентов до и после оперативного лечения, самостоятельно ортезировал и вел пациентов, которые включены в исследование. Составил план диссертационного исследования, участвовал в формировании цели и задач, выборе методов исследования. Им самостоятельно были обработаны и интерпретированы данные проведенных исследований.

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, в том числе: 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Редченко Игнатий Александрович является состоявшимся научным сотрудником. Выполненное им диссертационное исследование является законченным научно-квалифицированным трудом, что позволяет считать его достойным соискания степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 Травматология и ортопедия.

Научный руководитель:
Директор ФГБУ «НМИЦ детской
травматологии и ортопедии
им. Г.И. Турнера» Минздрава России
д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН

Виссарионов С.В.

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора, член-корр. РАН Виссарионова С.В. заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ
детской травматологии и ортопедии
имени Г.И. Турнера» Минздрава России
к.м.н., доцент

Овецкина А.В.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

196603, СПб, г. Пушкин, ул. Парковая, д. 64-68
тел. (812)318-54-25 Email: turner01@mail.ru

2 марта 2023г.